ПРОТОКОЛ №4

Заседания Общественного совета при Администрации муниципального района Шенталинский

    06.12.  2017 г.

   Председатель – Сидоров Ю.Ф.

   Секретарь    -  Сафиуллина Ю.Г.

Присутствовали члены Общественного совета

1. Ворожеев А.П.

2. Кудряшов А.А.

4. Иванов Н.Н.

5. Бузеров А.Ф.

6. Михайлов Г.И.

7. Морозова  Л.Г.

8. Мустафин Х.Р.

9. Недоспелов В.Г.

10. Суродина А.К.

11. Суфьянов А.С.

12. Филипчук О.Ю.

13. Хамзин Р.Р.

Приглашенные: Гурьянов А.С. – заместитель Главы района

                           муниципального района Шенталинский.

Повестка дня:

1. Итоги работы Общественного совета при Администрации м.р. Шенталинский

2. Утверждение плана работы Общественного совета при Администрации м.р. Шенталинский

По первому вопросу выступил Сидоров Ю.Ф., председатель  Общественного совета при Администрации м.р. Шенталинский.

«В 2017 году было проведено 4 заседания Общественного совета. Каждый понедельник  с 10 до 12 часов председателем  Общественного совета  проводился прием граждан. Журнал регистрации граждан имеется. Итоги работы Общественной палатой оцениваются по следующим критериям оценки, доведены до нас Общественной палатой Самарской обл.

1. Наличие и описание опыта проведения совместных заседаний и мероприятий с представителями некоммерческих организаций, общественности, которые не являются членами общественного совета.

Ежеквартально такие мероприятия проводятся с приглашением председателей некоммерческого партнерства чувашского культурно-просветительского общества «Пехиль» Зиновьевой О.Н.,  мордовского культурно-просветительского общества «Масторава» Логиновой Г.Ю., татарского общества «Нур» Галяутдинова Ш.Ш., председателя Ассоциации малого и среднего  предпринимательства Филипчук О.Ю., председателя общества ветеранов Недоспелова В.Г.                               На заседания приглашаются представители Администрации м.р. Шенталинский, других организаций, исходя из обсуждаемых вопросов. Сценарий проведения заседаний разработан, протоколы имеются. На заседаниях не только получаем полезную информацию, но и пытаемся  решать наболевшие вопросы. Так, на заседании 05.06.2017 года,  председатель общества «Пехиль» рассказала о нехватке в школах учебников для преподавания чувашского языка. Мы организовали сбор денег и выписали учебники из Чувашии. И это не единичный случай.

2. Наличие и описание проведения Общественным советом встреч или других публичных мероприятий с населением.
20 марта 2017 года в п. Романовка Шенталинского района Общественным советом была организована встреча с населением по вопросу предоставления земельных долей бывшим работникам госплемзавода «Канаш». Поводом для организации встречи послужила жалоба в Общественный совет. После встречи  я обратился к главному федеральному инспектору по Самарской области, руководителю приемной Президента РФ в Самарской области Чабан С.Я. на приеме с согласия администрации м.р. Шенталинский. На мой запрос ответили, что в 2018 году будет рассмотрен вопрос о проведении кадастровых работ в связи с уточнением местоположения границ, указанного земельного участка за счет средств федерального бюджета.

3.  Наличие и описание опыта проведения общественным советом общественных слушаний, общественных обсуждений (вне зависимости от тематики).
06.12.2017 года общественное обсуждение было проведено Общественным советом по итогам мониторинга организации питания учащихся и качества поступающих продуктов в образовательные учреждения Шенталинского района. В обсуждении приняли участие начальник Шенталинского ТОООР Киреева С.В., представители роспотребнадзора, ветстанции, родители учащихся. Думаем, что эта работа послужит улучшению качества поступающих продуктов и качества питания. При поступлении рекомендаций Общественной Палаты Самарской области по контролю за качеством продуктов в общеобразовательные и медицинские учреждения мы усилим эту работу, материалы проверок будем публиковать в средствах массовой информации.

4. Наличие опыта участия представителей органа  власти в заседаниях общественного совета в качестве приглашенных.
На всех заседаниях Общественного совета приглашаются представители Администрации района. В основном присутствуют заместители Главы района м.р. Шенталинский Гурьянов А.С. и Федюнин А.И.

5-6 Члены Общественного совета присутствуют на всех собраниях представителей м.р. Шенталинский. Вносят свои предложения при рассмотрении ежегодных отчетов, планов работы органа власти.
7. Наличие и описание опыта общественного контроля за реализацией                  целевых программ в муниципальном районе.

Общественный контроль проводится реализацией целевых программ в районе. К примеру, член Общественного совета Хамзин Р.Р. осуществляет контроль за ходом капитального ремонта многоквартирных домов, благоустройство дворов, начиная с составления дефектных ведомостей и заканчивая приемкой работ. В последнее время количество жалоб от населения по качеству работ значительно снизилось.

8. Наличие опыта выдвижения рекомендаций по улучшению работы                     органа власти (какие именно рекомендации были направлены в орган власти, реакция органа власти на рекомендации).
Общественный совет работает в тесном контакте с заместителями и руководителями отделов районной администрации. Мы вместе отработали итоги общественных слушаний, состоявшихся 10 ноября 2017 года с участием министра РФ Абызова М.А., наметили задачи по реализации принципов и механизмов открытости деятельности местного самоуправления. В настоящее время чаще проводятся встречи с населением, активизировалась работа сельских администраций. Члены Общественного совета приглашаются на еженедельные планерки, которые проводит Глава Администрации м.р. Шенталинский.
В прениях выступили: Хамзин Р.Р.,  Кудряшов А.А., Недоспелов В.Г., Морозова Л.Г.

Постановили:
1) Одобрить доклад Сидорова Ю.Ф. и направить в Общественную Палату Самарской области.

2) По второму вопросу выступил Сидоров Ю.Ф., он предложил план работы Общественного совета на 2018 год.
Постановили: План Общественного совета на 2018 год утвердить.

Председатель                                                        Сидоров Ю.Ф.

Секретарь                                                              Сафиуллина Ю.Г.